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Kansan arvot ‐tutkimuksesta nousi tänä vuonna viisi kiinnostavaa teemaa:  

1. Kansalaisten luottamus instituutioihin, niin hallitukseen, eduskuntaan kuin ammatti‐ ja 

työnantajajärjestöihin on laskussa 

2. Luottamus suomalaisiin yrityksiin on korkea 

3. Yhä harvempi suostuisi ylläpitämään hyvinvointivaltiota hinnalla millä hyvänsä 

4. Nuorten työllistyminen huolestuttaa yhä enemmän, keski‐ikäisten usko omiin kykyihin työelämässä 

on romahtanut 

5. Maahanmuuttokysymykset jakavat kansaa: keski‐ikäiset kriittisempiä, nuoret suvaitsevampia 

 

Kokosimme tähän pakettiin keskeisimpiä päätelmiä näiltä aihealueilta.  

 

 

 

Poliittisiin päättäjiin ei luoteta 

Poliisi on kansalaisten luotetuin instituutio. Sitä seuraavat 

koulutusjärjestelmä ja terveydenhuolto.  

Koulutusleikkauskeskustelu ja ‐päätökset ovat vuoden aikana 

vaikuttaneet kansalaisten asenteisiin ja koulutusjärjestelmä 

on vuoden aikana joutunut luovuttamaan luotetuimman 

instituution ykköspaikan poliisille.  

Ilmaisella jatkokoulutuksella on suuri merkitys kansalaisille ja 

koulutuksen tasosta halutaan kaikesta huolimatta pitää 

kiinni. Tehtyjen koulutusleikkausten pelätään heikentävän 

koulutusjärjestelmän tasoa liikaa. Merkillepantavaa on myös, 

että samaan aikaan käyty sote‐keskustelu ei ole onnistunut 

horjuttamaan suomalaisten luottamusta 

terveydenhuoltojärjestelmään. 

Kansalaiset ovat pettyneitä poliittisten päättäjien 

toimintaan. Pitkään pyöritelty kilpailukykysopimus on 

maksanut raskaasti poliittisille päätöksentekijöille ja 

luottamus hallitukseen, eduskuntaan ja 

työmarkkinajärjestöihin on laskenut merkittävästi vuoden 

2013 tasosta.  

 

Epäluottamus valtaapitäviin on epäilemättä nostanut halukkuutta kuunnella toisenlaista poliittista puhetta 

ja vaikuttanut osaltaan populismin saamaan huomioon. 
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Toivo kohdistuu yrityksiin 

Kansalaiset kokevat, että 

vaikeana aikana suomalaiset 

yritykset ovat irtisanomisista 

huolimatta tehneet parhaansa 

ja edistäneet yhteistä asiaa. 

Luottamus suomalaisiin 

yrityksiin onkin kehittynyt vuosi 

vuodelta myönteisempään 

suuntaan.  

Tämä on vahva signaali siitä, 

että kansalaiset luottavat 

työelämän muutoksissa yhä 

vahvemmin yritysten kuin 

poliittisten päättäjien 

näkemyksiin. Suomalaiset myös 

pitävät yritysten 

yhteiskunnallista roolia aiempaa tärkeämpänä, sillä entistä useampi uskoo taloudellisen kasvun luovan 

hyvinvointia. Väestöryhmien mielipiteet ovat tässä lähentyneet toisiaan. 

 

Yhteiskunnan rakenteita 

halutaan kevyemmiksi 

Lisäverojen maksulle on osoitettu 

selkeä stoppi. Yhä harvempi on 

valmis maksamaan enemmän 

veroja julkisen velan taittamiseksi 

ja hyvinvointivaltion 

ylläpitämiseksi. Kansalaiset eivät 

kuitenkaan halua elää velaksi. 

Hyvinvointivaltiota ei olla valmiita 

ylläpitämään hinnalla millä 

hyvänsä. Julkisen vallan halutaan 

kuitenkin järjestävän 

terveydenhuollon ja takaamaan kansalaisille yhtäläisiä mahdollisuuksia menestyä. Kansalaisten toiveet 

näyttävätkin kallistuvan julkisen sektorin rakenteiden ja julkisen hallinnon keventämisen kannalle. 

Hyvinvointivaltion päivitys tälle vuosituhannelle on kuitenkin monilta osin edelleen tekemättä. 
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Työurien pidentäminen vastatuulessa 

Perinteisen teollisuuden kamppailu rakennemuutosten kourissa 

sekä jatkuvat uutiset irtisanomisista askarruttavat suomalaisia. 

Enemmistö jakaa huolen nuorten työllistymisestä.  

Työuran loppupuolella olevat ovat menettäneet itseluottamuksen 

omaan rooliinsa työelämässä. Puheet työurien pidentämisestä 

eivät näytä kansalaisten mielestä toteutuvan, sillä nuoret eivät saa 

töitä ja lähellä eläkeikää olevista tunnutaan haluavan työelämässä 

eroon.  

 

 

 

 

Työ on merkittävä osa suomalaista identiteettiä, mutta työhön ei 

suhtauduta keskimäärin kovinkaan kunnianhimoisesti. Oman työn 

halutaan olevan sisältörikasta, mutta turvattua. Työttömyys huolettaa 

ja työttömyyttä käsitteleviä aiheita seurataan vuosi vuodelta 

runsaammin. Neljä kymmenestä suomalaisesta ottaisi itse työttömänä 

vastaan mitä tahansa työtä.  

 

 

 

 

 

Yli 50‐vuotiaiden työllistymisvaikeudet näkyvät 

tutkimustuloksissa nyt voimakkaasti. Lähellä 

eläkeikää olevien työntekijöiden odotukset 

työelämästä ovat lähes romahtaneet.  

Lisäksi selvästi aiempaa harvempi 55–64‐vuotias 

on innostunut yrityksen perustamisesta tai uralla 

etenemisestä.  
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Maahanmuuttonäkemykset kiristyneet 

Valtaosa suomalaisista suhtautuu maahanmuuttajiin hyväksyvästi. Maahanmuuttokysymykset jakavat 

kuitenkin kansaa ja kannat ovat osittain tiukentuneet mm. pakolaiskriisin hoitamiseen liittyen. Ikäryhmien 

asenteet ovat kehittyneet maahanmuuttajakysymyksissä hyvin eri suuntaan. Keski‐ikäiset ovat ottaneet nyt 

selvästi viime vuotta kriittisemmän kannan. Vastaavasti nuorten asenteet ovat liikkuneet sallivampaan 

suuntaan. 


